ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA DA TRIGÉSIMA (30ª) SESSÃO ORDINARIA, DO PRIMEIRO (1º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA QUARTA
(4ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA,  DA  DÉCIMA  NONA  (19ª)  LEGISLATURA  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DE
ITAJAÍ.  Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, na sede do Legislativo Itajaiense, sito na
Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul),  nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no
Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores  vereadores:  Adriano
Alexandre Árcega Klawa,  Anna Carolina Cristofolini  Martins, Bruno Alfredo Laureano, Célia Regina da
Costa, Christiane Stuart, Douglas Cristino da Silva, Dulce Maria Amaral Pereira, Gilberto Jesus Mendes,
Hilda  Carolina  Deola,   Marcelo  Werner,  Márcio  José  Gonçalves,  Maurílio  Moraes,  Odivan  Wivaldo
Linhares,  Osmar  Aníbal  Teixeira  Júnior,  Otto  Luiz  Quintino  Júnior,  Rubens  Angioletti  e  Vanderley
Dalmolin. Às dezesseis horas e oito minutos (16h08min), o senhor Presidente em Exercício, Vereador Rubens
Angioletti, secretariado pelo Vereador Otto Luiz Quintino Júnior, declarou aberta a presente sessão. A leitura
de  um  trecho  da  “BÍBLIA  SAGRADA”  foi  realizada  pelo  Vereador  Adriano  Alexandre  Árcega  Klawa.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: 1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito Respostas
de Indicação - Ofício nº 236/2024/GABPREF - Resposta de indicação nº 170/2024, do vereador Bruno Alfredo Laureano.
Resposta a Pedido de Diligências - Ofício n. 257/2024/GABPREF - Em resposta ao Ofício n. 163/2024 de autoria da
Comissão de Fiscalização. Resposta de Requerimento - Ofício n. 248/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n.
34/2024 de autoria do Ver. Maurílio Moraes; Resposta de Requerimento - Ofício n. 249/2024/GABPREF - Em resposta ao
Requerimento n. 39/2024 de autoria do Ver. Maurílio Moraes. Resposta de Requerimento - Ofício n. 260/2024/GABPREF
-  Em resposta  ao Requerimento n.  33/2024 de autoria  do Ver.  Roberto  Rivelino  da Cunha;  2) Da Secretaria de
Estado da Defesa Civil Resposta de Requerimento - Ofício n. 426/2024/DC/GABC - Em resposta ao Requerimento n.
83/2023  de  autoria  do  Ver.  Roberto  Rivelino  da  Cunha;  3)  Da  Polícia  Militar  de  Santa  Catarina  Resposta  de
Requerimento - Ofício n. 42407/PMSC/2024 - Em resposta ao Requerimento n. 51/2024 de autoria do Ver. Roberto
Rivelino  da  Cunha;  4)  Do  Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  de  Santa  Catarina  -  CREA-SC
Resposta de Requerimento - Ofício SIC n.º 5240075011-2 - Em resposta ao Requerimento n. 52/2024 de autoria da
Ver. Anna Carolina Cristofolini Martins; 5) Do Gabinete do Vereador Vanderley Dalmolin Solicitando que proceda
a  retirada  do  seu  nome  das  seguintes  comissões:  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Defesa  Civil,
Comissão de Moradias, Casas e Loteamentos Populares, Comissão de Ética. CI nº 05/2024. Durante a sessão,
foram anunciadas estas INDICAÇÕES: Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS -
PSDB: Indicação nº 1279/2024 - Para que notifiquem o proprietário do imóvel localizado na Rua Alberto Dagnoni,
que fica ao lado do n. 2524, para que tomem as medidas necessárias para a manutenção e limpeza adequada do
local. Indicação nº 1279/2024 - Para que notifiquem o proprietário do imóvel localizado na Rua Alberto Dagnoni, ao
lado do n. 2524, para que tome as medidas necessárias para a manutenção e limpeza adequadas do local. Indicação
nº 1280/2024  -  Para  que  realize  campanha  de  conscientização  ao  combate  ao  abuso  e  à  exploração  sexual  de
crianças e adolescentes e divulgue os canais de denúncias nas escolas municipais; Indicações do Vereador BRUNO
ALFREDO LAUREANO - MDB: Indicação nº 1281/2024 - Solicitando que seja realizado pavimentação asfáltica na
rua Luiz Castro, bairro Espinheiros, loteamento Santa Regina. Indicação nº 1288/2024 - Solicitando a verificação e
atualização dos números telefônicos das Unidades Básicas de Saúde, disponíveis no site da Prefeitura Municipal e nos
sites  de  busca  da  internet;  Indicações  da  Vereadora  CELIA  REGINA  DA  COSTA  -  MDB:  Indicação  nº
1276/2024 - para que realize a revitalização do Parque Ecológico - Alessandro Weiss, localizado na Rua Pedro Rangel,
bairro São João. Indicação nº 1277/2024 - solicitando reparo em placa de sinalização, rua Eudoro Silveira esquina
com  Erotides  da  Silva  Fontes,  São  Vicente;  Indicações  do  Vereador  DOUGLAS  CRISTINO  DA  SILVA  -  PDT:
Indicação nº 1247/2024 - Solicitando a viabilidade de abrir uma saída de ambulância ao lado do Heliponto, saindo na
rua São Vicente, bairro São Vicente. Indicação nº 1247/2024 - Solicitando a abertura do canteiro para passagem de
ambulâncias  na  Av.  Gov.  Adolfo  Konder  que  fica  em frente  à  rua  São  Vicente,  bairro  São  Vicente.  Indicação nº
1284/2024 - Solicitando estudos para viabilidade de colocação de placa proibindo a entrada de caminhão na rua Dom
Jaime  Barros  Câmara,  bairro  São  Vicente;  Indicações  da  Vereadora  DULCE MARIA  AMARAL PEREIRA -  PL:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Indicação nº 1286/2024  -  Solicitando a limpeza e roçagem do passeio público da Rua Alois Wippel,  bairro Dom
Bosco. Indicação nº 1287/2024 - Solicitando a realização de serviços de reparo e manutenção na pavimentação em
lajotas da Rua Raul Heusi da Silva, bairro São João; Indicações do Vereador GILBERTO JESUS MENDES - PL:
Indicação nº 1250/2024 - Levando em consideração que o calçamento da rua Jovita da Costa Ramos - bairro São
Vicente - é de péssima qualidade, solicita pavimentação asfáltica da mesma a fim de garantir melhorias aos cidadãos.
Indicação nº 1251/2024 - A permissão de estacionar em ambos os lados da rua Jovita da Costa Ramos, bairro São
Vicente, tem gerado inúmeros transtornos. Por isso solicita urgência na mudança de permissão para apenas um lado;
Indicações da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT: Indicação nº 1282/2024 - Solicitando a cobertura
de  buraco  na  Rua  José  Siqueira,  em  frente  ao  edifício  de  n.  685,  bairro  Ressacada.  Indicação  nº  1283/2024  -
Solicitando  a  designação  de  vaga  de  estacionamento  para  idosos  em  frente  ao  Centro  De  Múltiplo  Uso  Lauro
Fernandes Pereira, localizado na rua Ver. Milton Ribeiro da Luz, n. 200, bairro Fazenda; Indicações do Vereador
MARCELO WERNER - Republicanos: Indicação nº 1275/2024 - Solicita o asfaltamento da Rua Hildebrando José
da Silva, bairro São João. Indicação nº 1285/2024 - Solicita o asfaltamento da Rua Emília dos Santos, bairro São João;
Indicações do Vereador MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES - União Brasil: Indicação nº 1255/2024 - solicita que o
Poder Executivo através dos seus departamentos competentes, a pavimentação da Rua Almysio Luiz próximo à igreja
católica no Bairro Baía. Indicação nº 1258/2024 - solicita que o Poder Executivo através dos seus departamentos
competentes, a intensificação do trabalho de ronda da Guarda Municipal na região do Parque Dom Bosco; Indicações
do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas:  Indicação  nº  1256/2024  -  Solicitando  a  repintura  da
sinalização  horizontal  na  Rua  Emília  dos  Santos  e  Rua  Joinville  e  a  Rua  Indaial,  bairro  São  João.  Indicação  nº
1257/2024  -  Solicitando  a  repintura  da  sinalização  yellow  box  na  Rua  Stringari  esquina  com  a  rua  Av.  Irineu
Bornhausen,  bairro  São  João;  Indicações  do  Vereador  OTTO  LUIZ  QUINTINO  JUNIOR  -  PSD:  Indicação  nº
1261/2024-  Solicitando estudos de viabilidade para implantação de lombada física na Rua Bruno Vicente da Luz,
próximo  ao  número  1463,  bairro  Espinheiros.  Indicação nº  1262/2024  -  Solicitando  a  limpeza  da  boca  de  lobo
localizada  na  Rua  Mario  Bento  dos  Passos,  próximo  ao  número  408,  bairro  Cordeiros;  Indicações  do  Vereador
RUBENS  ANGIOLETTI  -  PL:  Indicação  nº  1231/2024  -  Solicitando  estacionamento  exclusivo  para  bicicletas
(paraciclos) em todas as Unidades Municipais Escolares e Saúde, assim como em todos os demais prédios públicos
municipais  de  Itajaí.  Indicação  nº  1259/2024  -  Solicitando  implantação  de  mais  uma  Unidade  de  Saúde  nas
imediações do loteamento Nilo Bittencourt, a fim de atender demanda de pacientes que aumentou consideravelmente
devido  ao  crescimento  da  região;  Indicações  do  Vereador  VANDERLEY  DALMOLIN  -  MDB:  Indicação  nº
1260/2024  -  Solicitando o estudo de viabillidade para a colocação de mais um ponto de ônibus na rua Rodolpho
Girardi, bairro Brilhante II. Indicação nº 1278/2024 - Solicitando a implantação de drenagem pluvial na rua Alfredo
Ledra, bairro Campeche. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 76/2024 que DISPÕE SOBRE
A  COLOCAÇÃO  DE  BRINQUEDOS  PARA  CRIANÇAS  COM  DEFICIÊNCIA  EM  PARQUES,  PRAÇAS  E  OUTROS  LOCAIS
PÚBLICOS DESTINADOS À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER. Autoria: Gilberto Jesus Mendes – PL; 2 - Projeto de Lei
Ordinária  77/2024  que  INSTITUI  BENEFÍCIOS  FISCAIS  AOS  PROPRIETÁRIOS  DE  IMÓVEIS  RESIDENCIAIS  OU
COMERCIAIS QUE SOFRERAM COM ALAGAMENTOS E INUNDAÇÃO GRADUAL NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Autoria: Gilberto Jesus Mendes – PL; 3 - Projeto de Lei Ordinária 78/2024 que DETERMINA QUE O
EXECUTIVO MUNICIPAL DISPONIBILIZE EM SUA PÁGINA OFICIAL NA INTERNET, UM ÍCONE CONTENDO INFORMAÇÕES
DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Gilberto Jesus Mendes – PL; 4 - Projeto de Lei
Ordinária 79/2024 que DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE CONCEITOS DE EMPREENDEDORISMO NA REDE MUNICIPAL
DE  ENSINO  Autoria:  Gilberto  Jesus  Mendes  –  PL;  5  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  90/2024  que  DISPÕE  SOBRE  A
OBRIGATORIEDADE DA RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORGÂNICOS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC Autoria: Anna
Carolina Cristofolini Martins – PSDB; 6 - Projeto de Lei Ordinária 91/2024 que ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE
DE  SUSPENSÃO  TEMPORÁRIA  DE  PARTICIPAÇÃO  EM  LICITAÇÕES  E  CELEBRAÇÃO  DE  CONTRATOS  DE  PESSOAS
JURÍDICAS  E  NATURAIS  COM  A  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  NA  FORMA  QUE  ESPECIFICA.  Autoria:  Anna  Carolina
Cristofolini Martins – PSDB; 7 - Projeto de Lei Ordinária 92/2024 que DETERMINA PERCENTUAL MÍNIMO E MÁXIMO

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

DE  MULHERES  E  HOMENS  NO  PROVIMENTO  DOS  ÓRGÃOS  COLEGIADOS,  CARGOS  EM  COMISSÃO  E  FUNÇÕES
GRATIFICADAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Autoria: Anna Carolina Cristofolini
Martins – PSDB; 8 - Projeto de Lei Ordinária 93/2024 que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL
DE  PROTETORES  INDEPENDENTES  E  ENTIDADES  DE  PROTEÇÃO  ANIMAL  NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.  Autoria:  Christiane  Stuart  –  Republicanos;  9  -  Projeto  de  Resolução  1/2024  que  INSTITUI  OS
PROGRAMAS  “ELAS  NO  LEGISLATIVO”,  “MULHER  SEGURA,  TAREFA  DE  TODOS”  E  “PARADA  ROSA  PARA
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DO CÂNCER” NO ÂMBITO DA PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER DA CÂMARA
DE VEREADORES DE ITAJAÍ. Autoria: 19ª Legislatura - Mesa Diretora 2023-2024. DELIBERAÇÃO: o senhor Presidente
determinou  o  encaminhamento  das  Indicações  ao  Poder  Executivo,  bem  como  dos  projetos  às  Comissões
competentes, a fim de que sejam elaborados os devidos pareceres. Ato contínuo, também foram apresentados os
seguintes REQUERIMENTOS: Requerimento nº 49/2024 do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD -
requer  o  envio  de  ofício  ao  Gabinete  do  Prefeito  e  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  que  nos  seja
remetido  no  prazo  regimental  as  seguintes  informações:  1)  Qual  é  o  procedimento  adotado  pela  Secretaria  da
Educação,  pelas  Escolas  Municipais  e  Escolas  Credenciadas  para  atender  a  oferta  de  alimentos  a  crianças  que
necessitam  de  laudo  alimentar?  2)  Com  que  frequência  é  solicitado  os  laudos  alimentares  aos  pais  ou  os
representantes  das  crianças  especiais?  3)  Em  que  periodicidade  o  cardápio  das  crianças  com  laudo  alimentar  é
modificado? 4)  Existe alguma legislação que respalda a requisição de atualização do laudo alimentar das crianças
especiais?  Caso  positivo,  indicar  qual  legislação  e  seu  respectivo  dispositivo.  4)  Caso  não  seja  atualizado  o  laudo
alimentar  da  criança,  ela  perde  o  seu  direito  a  alimentação  especial?  Peço  gentilmente,  que  informe
pormenorizadamente como feita a oferta de alimentos à criança especial caso o laudo não seja atualizado. 5) Caso a
criança especial ou não, recuse o alimento oferecido, são oferecidas outras opções alimentares? Requerimento nº
58/2024 do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas - requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com
cópia  a  secretaria  municipal  de  urbanismo  e  a  secretaria  municipal  de  EDUCAÇÃO,  requerendo  as  seguintes
informações  referente  a  paralisação  dos  ônibus  dia  09/05/23:  a)  Cópia  do  Contrato  do  município  com a  Empresa
prestadora do serviço de ônibus; b) Quem é ou são fiscais do contrato; c) Qual o valor repassado para a empresa por
mês? d) O Município recebe cópia dos recolhimentos legais INSS/FGTS, que a empresa faz, e) Apresentar as planilhas
de  quilometragem  e  passageiros  mensal  dos  ônibus;  f)  A  empresa  esta  cumprindo  as  clausulas  contratuais?  g)
Quantas  criança  ficaram sem ir  para  escola  pela  falta  do  transporte  no  dia  09/05?  h)  Qual  será  a  penalidade  da
Empresa?  i)  Quantos  meses  a  empresa  esta  sem  receber  os  repasses  do  município;  j)  A  empresa  fez  alguma
notificação referente aos não recebimento dos subsídios? h) Quais as medidas que o Município ira tomar referente esta
paralisação? i) Quais medidas a Secretaria de Educação tomará referente a este dia que as crianças não conseguiram
chegar  a  unidade  escolar;  Requerimento  nº  60/2024  da  Vereadora  ANNA  CAROLINA  CRISTOFOLINI
MARTINS - PSDB  -  requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal,  com cópia ao INIS, para que informe sobre as
árvores localizadas em espaços públicos: * Com qual frequência são podadas? Há algum monitoramento/controle de
pragas  e  doenças?  Quais  medidas  são  realizadas  para  proteção  das  raízes?  Há  monitoramento  de  estruturas
adjacentes?  Quais  os  instrumentos  previstos  para  evitar  o  abandono  e  falta  de  manutenção?  Demonstrar
documentalmente.  Demonstrar  documentalmente.  *  Há planejamento de plantio  de novas árvores?  Caso positivo,
juntar documentos comprobatórios. Caso negativo, justificar. * Quem é a empresa responsável pelos cuidados das
árvores imune ao corte? Encaminhar documentação (contrato, relatórios, notas fiscais etc) e relatório fotográfico da
última  intervenção.  Caso  não  haja  empresa  responsável,  indicar  o  setor  responsável  e  detalhar  as  atividades.
DELIBERAÇÃO: o Requerimento nº 49/2024  do Vereador  ODIVAN WIVALDO LINHARES foi  aprovado com 16
(dezesseis) votos favoráveis. O Requerimento nº 58/2024 do Vereador MAURÍLIO MORAES foi aprovado com 12
(doze)  votos  favoráveis.  A  deliberação dos requerimentos ficou adiada à sessão ordinária  seguinte,  em razão do
término  do  horário  do  grande  expediente.  Após,  ocorreu  o  USO DA TRIBUNA:  inicialmente  a  Câmara  concedeu
tempo na tribuna para a Associação Ação em Saúde, neste ato representada por seu Presidente, senhor Cristiano
Klaus Fischer, que explanou sobre o importante trabalho desenvolvido com as pessoas portadoras de fibromialgia na

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

cidade de Itajaí e região. Discursaram os vereadores: Anna Carolina Cristofolini Martins, Célia Regina da
Costa, Christiane Stuart, Douglas Cristino da Silva, Rubens Angioletti, Marcelo Werner e Bruno Alfredo
Laureano. O discurso dos senhores vereadores estão disponíveis no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí, no
“Youtube”,  que  poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,  https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.
PAUTA REGIMENTAL: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 57/2024 que ALTERA DISPOSITIVO NA LEI Nº 1.454, DE 20
DE  NOVEMBRO  DE  1975,  QUE  AUTORIZA  CRIAÇÃO  DE  PONTOS  DE  TÁXI  E  DISCIPLINA  A  SUA  CONCESSÃO  E
EXPLORAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo Municipal; 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 38/2024
que  AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DE  DIVERSAS
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal. MOÇÃO: Moção nº 8/2024 do
Vereador GILBERTO JESUS MENDES - PL - Congratulação e Reconhecimento a Sra. Patrícia Miranda Cardoso
da Cruz, pelos relevantes serviços prestados em prol do Município de Itajaí. DELIBERAÇÃO: a Moção nº 8/2024 do
Vereador GILBERTO JESUS MENDES foi aprovada  com 13 (treze) votos favoráveis.  MATÉRIAS DA ORDEM DO
DIA: 1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 182/2023  que INSTITUI O PLANO
MUNICIPAL  PARA  A  INFÂNCIA  E  ADOLESCÊNCIA  –  PMIA  DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ.  Autoria:  Executivo  Municipal.
DELIBERAÇÃO:  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  182/2023  (Executivo  Municipal)  foi  aprovado  com  14
(quatorze) votos favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA, ANNA CAROLINA MARTINS, BRUNO DA SAÚDE,
CÉLIA FILHA DO ELÓI, CHRISTIANE STUART, DOUGLAS CRISTINO, GILBERTO MENDES, HILDA DEOLA, MAMÃO, MÁRCIO
DEDÉ,  MAURÍLIO  MORAES,  OSMAR  TEIXEIRA,  OTTO  L.  QUINTINO  JR.  e  VANDERLEY  DALMOLIN.  MATÉRIAS  DA
ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: NÃO HÁ MATÉRIAS PREVISTAS PARA A ORDEM DO DIA DA
PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA. ENCERRAMENTO:  Agradecendo a Deus pelo auxílio na condução dos trabalhos,  a
presença  dos  senhores  vereadores,  imprensa,  funcionários  e  público  assistente,  o  senhor  Presidente,  vereador
Marcelo Werner, convocou os vereadores para a Trigésima Primeira Sessão Ordinária, no dia vinte e um de
maio de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa noite e
uma boa sorte.

                             Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                            Presidente                                                    1ª Secretário

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100